
Zeitraum der Umfrage: Juni – Dezember 2022
Teilnehmer*innen: 82
Umfrageart: online
Auswertung: N. Zühlke, AWO Freiberg

Jugendumfrage Flöha



Altersverteilung Ø 17 Jahre

57%

23%

12%

8%

10 bis 15 Jahre

15 bis 20 Jahre

20 bis 25 Jahre

25 bis 30 Jahre



Tätigkeit der Teilnehmer*innen:

64%

18%

8%
5% 3% 3%

Schule Arbeit Ausbildung Sonstiges Studium FSJ/BFD



Frage 1: Wohnst du in Flöha?

66%

34%

Ja Nein

Frage 2 - 4

Frage 5 - 6



Frage 2: Wie lange wohnst du in Flöha?

23%

77%

weniger als 10 Jahre mehr als 10 Jahre



Frage 3: Flöha ist in sechs Stadtteile und den Ortsteil 
Falkenau eingeteilt. In welchem wohnst du?

4%

4%

4%

9%

13%

20%

48%

Schulberg

Gückelsberg

Neue Mitte

Sattelgut

Ortsteil Falkenau

Plaue

Flöha



44%

27%

19%

8%

2%

ja

eher ja

teils teils

eher nein

nein

Frage 4: Wohnst du gern in Flöha?



Frage 5: Wo wohnst du? (wenn nicht in Flöha wohnhaft)

4%

4%

13%

17%

29%

33%

Augustusburg

Dresden

Oederan

Chemnitz

Frankenberg

anderer Ort innerhalb Mittelsachsens



Frage 6: Welchen Bezug hast du zu Flöha?
(wenn nicht in Flöha wohnhaft)

4%

8%

23%

27%

73%

Feuerwehr

Sonstiges

Eltern/-teil wohnt hier

Freund:innen

Schule/Ausbildung/Arbeit

Mehrfachnennungen möglich



Frage 7: Wie verbringst du deine Freizeit?

1%

1%

2%

5%

5%

5%

6%

6%

8%

11%

11%

12%

25%

Hausaufgaben/ lernen

Partei/politische Initiativen

Spazieren

Ganztagsangebote in der Schule

UFO Jugendzentrum

Religionsgemeinschaft/Junge Gemeinde

Sonstiges

Ehrenamt

Kunst (Handwerk, Zeichnen ...)

Videospiele (PC oder Konsole)

Sport

Filme & Serien

Musik

Mehrfachnennungen möglich



Frage 8: Welche Angebote fehlen dir oder 
sollten ausgebaut werden?

2%

3%

9%

10%

10%

10%

23%

33%

Sonstiges

Jugendtreff/-club (für ältere Jugendliche)

Beratung zu sozialen Themen

generationsübergreifender Austausch

Hilfsanbebote bei Suchtmittelkonsum

Mobilität/ÖPNV

Kunst & Kultur

Outdoor-Sportanlagen

Mehrfachnennungen möglich



Frage 9: Wie oft triffst du dich mit Freunden 
an öffentlichen Orten in Flöha?

11%

22%

27%

30%

11%

sehr oft oft manchmal selten nie



2%

3%

3%

6%

6%

7%

7%

12%

12%

13%

13%

16%

Frankenberg

Chemnitz

JG-Raum/Kirche

UFO

Zuhause

Park

Natur

Schule

Sonstiges

Bahnhof

Baumwolle & Rewe

Spielplätze

Frage 10: An welchem Ort trefft ihr euch meistens?

Mehrfachnennungen möglich



20%

22%

29%

56%

Ja, mit Polizei/Ordnungsamt

Ja, mit Anwohner:innen

Ja, mit anderen Jugendlichen

Nein

Frage 11: Sind an diesem Ort schon mal 
Probleme oder Konflikte aufgetreten?

Mehrfachnennungen möglich



Frage 12: Gibt es einen Ort in Flöha, den du ungern 
besuchst bzw. meidest? 

6%

8%

9%

11%

25%

41%

UFO

Baumwollpark

Baumwolle

Sonstiges

kein Ort

Bahnhof

 zu dunkel, unsicheres Gefühl

 langweilig

 komische oder unsympathische Leute

 viele Jugendliche und Gruppen

 Alkohol- und Drogenkonsum

 Lärmbelästigung

 Vandalismus

 Belästigung von Passanten

 nicht angeleinte Hunde

 Vandalismus

 Alkohol- und Drogenkonsum

 Belästigung von Passanten

 hohe Kriminalität, Unsicherheit

 Schmierereien, schmutzig, ungepflegt

Wenn ja, welcher und warum?

Mehrfachnennungen möglich



Frage 13: Du wirst über Nacht Bürgermeister:in von 
Flöha! Was würdest du als Erstes verändern? 

3%

3%

4%

6%

8%

9%

13%

16%

16%

21%

Instandsetzung Bahnhofsgelände

bauliche Maßnahmen

Sauberkeit

Sicherheit

Ausstattung für Schulen

Nahversorgung & Infrastruktur

Freizeit/Kultur & Treffpunkte

Sportplätze/-Angebote

Sonstiges

Angebote für Jugendliche

Mehrfachnennungen möglich



90%

10%

Ja Nein

Frage 14: Bist du der Meinung, dass es in Flöha einen 
zusätzlichen Platz für junge Menschen braucht?



Frage 15: Wie sollte dieser Platz aussehen? 
Was sollte es dort geben?

4%

5%

6%

7%

8%

10%

10%

11%

20%

21%

Nahversorgung in Reichweite

Jugendclub

Grünflächen

Sicherheit und Ordnung

Skateranlage

Möglichkeiten zur kreativen Gestaltung

Sonstiges

ungestörter Aufenthalt

Sitzmöglichkeiten

Sportangebote

Mehrfachnennungen möglich



Frage 16: Würdest du diesen Platz mitgestalten?

71%

19%

10%

Ja Nein Sonstiges



Freies Antwortfeld

• Danke für diese Idee und Unterstützung!!

• Man sollte sich in Flöha einfach mal mehr trauen, was auszuprobieren. Es heißt immer nur, was
alles nicht geht. In Augustusburg ist auch so viel möglich.

• Ich würde mich freuen, wenn Sie die Wünsche der Jugendlichen endlich berücksichtigen
würden.

• Bitte kümmert euch um die Jugend, wie ihr es auch für Familien und ältere Menschen macht.
Die Jugend gehört genauso mit zur Gesellschaft. Früher war so viel Leben und in dieser Stadt
gab es sogar 3 Clubs. Schade, dass hier nichts mehr los ist und vielleicht kann man das wieder
ändern.

• Ich finde es echt super, dass ihr euch um die Belange der Jugend in Flöha sorgt und versucht,
diese zu verbessern. Danke!

• Flöha ist zwar nur eine Kleinstadt, aber oft zu anonym. Die Bewohner sind sich zu fremd, auch
die Vereine interagieren zu wenig miteinander. In dörflichen Strukturen haben Vereine deutlich
mehr miteinander zu tun, unterstützen sich gegenseitig und bereichern damit ihr Vereinsleben
(z.B. Zusammenarbeit von Feuerwehr-, Sport-, Karnevalsverein). Diese Art von Gemeinschaft
vermisse ich in Flöha.


